⁵⁵ Rom. iii, 20. ⁵⁶ Rom. iii, 9-11. ⁵⁷ ibid. 21 seq.
⁵⁸ Psal. xxxv, 7. ⁵⁹ Rom. xi, 33.

(54) Mundæ sunt, hoc est ad comparationem omnium, mundæ habentur et sanctæ. Sic mss. et Rabanus. Editi vero, « mundæ habentur sane, ad comparationem vero Dei », etc.

(55) Ita ins. unus. Editi vero et cæteri mss., « vitare quæ velit ».

A venire posse quo astruamus hæc non de Moysi, sed de naturæ lege conscripta: ita nec illi quidem invenire aliquid poterunt quomodo quæ superius dicta sunt, ad Moysi potius, quam ad naturæ legem respicere videantur: et ideo sicut illis non idcirco priora stabunt, quia videntur posteriora constare, ita nec nobis quidem poterunt prima turbari, si secunda non eodem currere tramite videantur. Quid igitur? Contraria sibi scribere dicemus Apostolum? Et hæc erit egregii explanatoris assertio! Quod accidere illis solet qui in diversos sectarum sensus unam fidei dogma disrumpunt, et illa tantum de Scripturis divinis testimonia explorant, quibus proprium dogma constituant, earum vero quæ e diverso veniunt Scripturæ divinæ sententiarum absolutiones ne extremo ⁶⁰, ut ait Dominus, digito continentur. Sed qui fideliter et integre sacrorum Volumenum colligit sensum, debet ostendere quomodo ea quæ videntur esse contraria, non sunt vere contraria. Tentabimus ergo etiam in praesenti loco ostendere quomodo priori expositioni nostræ hæc subsequens non repugnet. Sæpe diximus, et evidentius in prefatione diximus (58), quod ita Apostolus in hac Epistola multarum legum faciat mentionem, ut cum de una ad alteram transit, deprehendi nisi ab intento satis lectore vix possit. Dixerat in superioribus, quia « per legem agnitus peccati est »; et quia sensit posse scilicet responderi: Ergo si ex lege naturali agnitus peccati est, potest ex ipsa et agnitus esse justitiae, secundum illam scilicet quam supra medicinæ artis imaginem dedimus: ut quemadmodum per illam languor agnoscitur ut sanitas inventatur, ita etiam per legem naturæ si potest agnitus fieri peccati, similiter possit et justitiae fieri. Hoc ergo cum vidisset posse sibi objici, postquam dixit:

« Per legem enim agnitus peccati », subjungit: « Nunc autem, sine lege (59) justitia Dei manifestata est. » Tale est ergo quod dicit: Non (60) sicut per legem agnitus peccati, ita et manifestatio justitiae Dei per legem sit; sed sine lege manifestatur justitia Dei. Poterat enim naturæ lex arguere peccati naturam, et notitiam ejus ostendere: justitia autem Dei superreditur et supereminet hoc quæcumque mens humana solis naturalibus sensibus potest rimari. Neque enim sufficit ad intelligendam et considerandam non quæcumque humanam, sed ipsam Dei justitiam, et judicia quæ ex ipsa descendunt, de quibus dicitur quia sunt « abyssus multa »⁶¹, et quia tam profunda sit justitia Dei et judicia, ut Apostolus dicat: